44, 15. πῶς δὲ οὐχ ὄσιοι ἀναλόγως] Eusebius habet πῶς δὲ οὐκ ἀνόσιοι ἀλόγως. [Libri optimi ἀναλόγως.] Forte, πῶς δὲ οὐκ ἂν ὄσιοι ἀναλόγως. Utraque interrogatio ironica est. Et bene ἀναλόγως, videtur enim quaedam ἀναλογία daemones inter et δεισιδαίμονας intercedere; cui ut quoquo modo servirem, δεισιδαίμονας hoc loco daemonum mancipia, quam superstitionosus, vertere malui. VIGER.

P. 45, l. 6. τὸν ἄνθρωπον—] Lowthius legi vult, τὸν ἄνθρωπον, ἱερείον ἐπιφημίσις, ἱερόν ἐστίν, ἀλλὰ φόνος καὶ ἀνδροκτ. Forte vox ἱερείον ad marginem adnotata, in textum irrepsit. Nam eo sublato nihil est quod de sensu auctoris, aut ejus verborum constructione laboremus. POTT.

45, 17. οὐκ ἐκτρέπεσθε] Melius quam quod apud Eusebium est, οὐκ ἐντρέπεσθε nam et praecessit τὸ ἐκτρέπέμεθα, et sequitur, οὐδὲ ἀποστρέψετε. Quid quod minus erga daemones convenit illa pudoris vercundiaeque significatio? VIGER.

P. 46, l. 2. οὕτω φιλόδοξος ἦν] Adeo gloriae cupidus erat: nam φιλοδοξία Clementi semper est gloriae cupiditas, p. 253. 279. 280. 299. 307. 319, etc. Verum haec significatio hujus loci non est, nisi Clemens Apollinem ironice φιλόδοξον dixerit, quia famae suae tam male consuluit. Videtur tamen φιλόδοξος esse, qui se amicum simulat, cum non sit: quo sensu dicendum potius erat δοξόφιλος, vel δοκησίφιλος, quemadmodum a Clemente aliisque dici solent δοξόσοφος, et δοκησίσοφος, qui sapientiam prae se ferunt, non habent; sed cum φίλου, et φιλοδώρου, et φιλανθρώπου mentio praecesserat, simili forma φιλόδοξον dicere maluit. Porro historiam de Croeso memorant Herod. lib. 1. et Plut. in Solone. POTT.

46, 4. εἰς τὸ πῦρ] Alludit ad πῦρ τῆς γέννησις. POTT.

46, 11. ὁ Σόλων, ὅρα πάλιν τέλος] Notum est, Solonem Croeso consuluisse, ut finem respiceret. Sed illa verba, ὁ Σόλων, redundare videntur: nec ea agnoscit N. Itaque verisimile est in textum irrepsisse, postquam aliquis juxta ἄνθρωπος, in seq. linea, Solonis nomen adnotasset. POTT.

46, 12. τοῦτο εἰδήσεις. ἀληθῆ μόνον] Guil. Cant. in Emend. Syntagm. p. 52. conjuncte legit, τοῦτον εἰρήσεις ἀληθῆ μόνον. SYLB.

46, 18. Φορωνεύς] Tatianus, μετὰ δὲ Ἰναχὸν ὑπὸ Φορωνείως μόλις τοῦ θριάμβου βίου καὶ νομάδος περιγραφῆ γέγονε, καὶ μετεκοσμήθησαν οἱ ἄνθρωποι. Eum Argivis leges tulisse refert Clemens hujus libri p. 67, et Eusebius in Chronico. Conf. Arnobius l. 6. quo loco Clementem compilavit, ut ei mos erat. POTT.

Μέροψ] Josephus Scaliger ait, manifesto legendum esse Κίεροψ, in not. ad prooemium Chron. can. Eusebii, qui eo loco de Cecrope dicit: "Hic primus omnium Jovem appellavit, simulacra reperit, aram statuit, victimas immolavit, nequaquam istiusmodi rebus in Graecia unquam visis." Interea receptam lectionem mutare non ausim, cum eam Arnobius tueatur lib. 6. Merops quidam erat Arisbae, Priami uxoris,

pater, vir superstitioni addictus; de quo Apollodorus Biblioth. 3, 5. Meropem Coi insulae regem, a quo homines dicti Meropes, memorat Hyginus, Poet. astron. c. 16. POTT.

46, 23. Χάρμον] Χαρίων dictat Scaliger loco superius dicto. POTT.

P. 47, l. 3.] Φιλιππίδην] Sic eum vocat Pausanias 1, 28, 4. 8, 54, 6. Herodotus aliique Φειδιππίδην appellant. Conf. ejus 6, 105. POTT.

Εικότως] Quae sequuntur usque ad Homeri versum recitat Eusebius Pr. Ev. 2, 6. p. 71. Maximam eorum partem laudavit Cyrill. adv. Julian. 10. p. 342. Eadem Arnobius pro more suo in libro Adv. gentes 6, 6. transcripsit. Idem porro argumentum tractat Athenagoras Legat. p. 113 seq. POTT.

47, 15. ἐν τῇ ἀκροπόλει] Έν omittit Cyrill., quod ei ex Clemente restitui debet. Arnob. "In templo rursus ejusdem (Minervae) quod in arce Larissae est, conditus scribitur atque indicatur Acrisius." POTT.

47, 16. τῶν ἱστοριῶν] τῆς ἱστορίας Eusebii cod. Joann. POTT.

47, 18. Ἴμμαρος] Ἴμμαρος Euseb. [sed codex optimus Ἴμμαρος] Ἴμμαρος etiam habet Joan. Ἴμμαράδος Cyrill., quam lectionem secutus est Arnob. "Dairas," inquit, "et Immaradus [libri *Immaranchus* vel *Immarnachus*] fratres." [Arnobius Δαείρας, genitivum nominis feminini, pro nominativo masculino habuit.] Pausanias eundem Immaradum vocat. Mox Cyrill. Δαίρας pro Δαείρας habet. POTT.

P. 48, l. 2. τὰς ὑπερβωρέων] Has esse feminas ex Hyperboreorum finibus advectas, ait Arnobius paulo ante. COL.

48, 5. Λεάνδριος] Λεάνδρειος Cyrill. Κλεάνδρος Joan. [sed plerique Eusebii codices Λεάνδρος.] Diogenes Laertius in Thalete 1, 41. Λεάνδρον vocat. [Sed ibidem 28. libri variant inter Λεανδρίου, Λεανδρείου, Λεάνδρου.] Solet autem hic scriptor Λεάνδρος et Λεάνδριος promiscue dici. Clemens noster Strom. 1. p. 352. Λεάνδρον vocat: Strom. 6. p. 752, iterum Λεάνδρον. Erat porro Milesius, et de Mileto ac Milesiis commentarium reliquit. POTT.

48, 7. Ζήνωνι τῷ Μυνδίῳ] Fuit is grammaticus ex Myndo, urbe Cariae pervetusta. Stephanus in voce Μύνδος, ait, Ἀπολλώνιος καὶ Ζήνων, Μύνδια γραμματικοί. VIGER.

P. 49, l. 4. ἐπίοντι μοι—ἐμοί] Notandum pronomen propter verba interposita repetitum.

49, 15. τὸν ἀκινάκην] Brodaeus Miscell. 5, 5. Tametsi ἀκινάκης vocabulum sit Persicum, ensem significans, ut tradit Herodotus 7, 54. καὶ τὸ Περσικὸν ξίφος ἀκινάκην καλέουσι, Graeci tamen etiam pro gladio Scythico usurpare solent, quem sicut deum quemdam illa observaret et coleret: Clemens, Σκυθῶν οἱ Σαυρομάται ἀκινάκην σέβουσιν. Ammianus Marcell. lib. 31. 'Nec templum apud eos visitur, aut delubrum, ne tugurium quidem culmo tectum; sed gladius barbarico ritu humi figitur nudus, eumque ut Martem, regionum, quas circumeunt, praesulem, verecundius colunt.' Lucian. in Jove Tragoedo c. 42. Σκύβαι μὲν ἀκινάκη θύοντες καὶ Θρηῆες Ζαμάλειδι. COL.

49, 16. τὸν λίθον] Informem lapidem dixit Arnobius 6, 11. ubi vid. Orelli annotatio vol. 2. p. 367.

οἱ Πέρσαι] Herodotus 1, 138. de Persis dicit, ἐς ποταμὸν δὲ οὔτε ἐνοῦρῶσιν, οὔτε ἐμπύσουσι, οὔτε χεῖρας ἐναπονίζονται, οὐδὲ ἄλλο τι οὐδὲν ποιοῦσι, ἀλλὰ σέβονται ποταμοὺς τῶν πάντων μάλιστα. POTT.

49, 18, ξύλα] Latius hoc refert ac probat Clemens Strom. 1. p. 418.
 419. Tertullian. Ad Nation. 1, 12. "Pallas Attica, et Ceres Pharia, quae sine forma, rudi palo et solo staticulo ligni informis repraesentatur." Eadem dicit Apolog. c. 16. POTT.

49, 19. ξόανα] Hesychius, Ξόανα; ἀγάλματα. κυρίως τὰ ἐκ ξύλων ἐξεσμένα, ἢ λίθων. POTT.

ἀπέξεσθαι τῆς ὕλης] Pro corrupto ἀπέξεσθαι legendum puto ἀπεξίσθαι, vel praesenti tempore ἀποξείσθαι : ut ξόανα sic dicta sint παρὰ τὸ ξείσθαι, sicut delubra proprie quidam dicta volunt, quae ex delibratis stipitibus facta essent simulacra. SYLB.

49, 22. τῆς Σαμίας "Hras] Theod. Canterus 2, 25. ex hoc loco illum Arnobii 6. 11. corrigit, *Puteum Samios pro Junone* legitque *ϋλυεum*. Eusebii Pr. Ev. 3, 3. p. 99. "Hras δὲ καὶ Σάμοι ξύλων εἶχον εἶδος, ὡς φησι Καλλιμάχος "ὄβρω σκέλιων [Σκέλιος vel Κέλιος Benteleus: sed recte Valckenar. Diatr. Eurip. p. 215. Σμιλιδος ἔργον.] ἔργον εὐξοον." Tertullianus adv. Gentes "Sed et qui crucis religiosos nos putat, consecraneus erit noster, cum lignum aliquod propitiatur. Et tamen, quanto distinguitur a crucis stipite Pallas Attica, et Ceres Pharia, quae sine effigie, rudi palo et informi ligno, prostat?" Lucanus lib. 3 :

— Simulacraque moesta deorum

arte carent, caecisque exstant informia truncis.

Athenaeus lib. 14. "Parmeniscus Metapontius risit Latonæ imaginem ligneam in Delo insula, cum eam statuum putaret esse." Et apud Arnobium legendum non Ethedius, sed [cum Cantero] Aethlius. Citatur ab Athenaeo 14. p. 650. Ἀέθλιος. COL.

P. 50, 1. 2. βρέτη] Hesychius, βρέτας : ξόανον, εἶδωλον, ὁμοιωματί, παρὰ τὸ βροτῶ ἐοικέναι, ὅπερ φασὶν οἱ νεώτεροι τὸ δεικνῆλον. Quod etymon Grammatici fere omnes tradunt. POTT.

50, 3. ἐν Ῥώμῃ] Scaliger in Varronem videtur non longe ab his quae ex Varrone affert Clemens, quod apud Nonium citatur ex lib. De vita populi Rom. 'Quid inter hos Joves intersit, et eos qui ex marmore, ebore, auro nunc fiunt, potes animo advertere, et horum temporum divitias, et illorum paupertates. Ovid.

Juppiter angusta vix totus stabat in aede.'

Paulo post *imagines in Neapecha*. P. Leopardus corrigit ex Graeco ἀγάλματα ἐνεσπήχη, Emend. 2, 11. COL.

50, 12. τὸν μὲν οὖν] Hoc argumentum tractat Athenagoras Legat. p. 61. POTT.

50, 16. Ὀλύμπιχος] Nomen historici aliunde non cognitum. De aliis Olympichis dixit Mueller. Fragm. Hist. vol. 4. p. 466.

50, 18. λυχνίως λίθου] Usitata forma est λυχνίτου, qua in hac ipsa narratione utitur scholiasta Aeschinis p. 38, 21. ed. meae Oxon. Sed λυχνίως λίθου etiam apud Athen. 5. p. 205. ex Callixeno.

P. 51, 1. 2. ἀ Φειδίας πάλιν ἐκεῖνα τὰ ἀγάλματα] Lowthius ἀ delendum judicat, ut etiam ἐκεῖνα τὰ ἀγάλματα. Mihi potius videtur, quod et Herveto olim visum est, ἀ mutandum esse in εἰ. POTT. ἐκεῖνα τὰ ἀγάλματα etsi post ἀ explicandi caussa Clemens intulisse videri potest, ut supra p. 37. ὁ Μάγιος post ὁ δὲ, ὁ Νικαγόγας post Νικαγόρου p. 48, tamen multo probabilius ἀ ante Φειδίας positum librario deberi. Quamobrem delevi.

51, 9. ἐν Τίρυνθι τῆς "Hras] Euseb. Pr. Ev. 3, 8. p. 99. ex Plutarcho, λέγεται δὲ Πείρας ὁ πρῶτος Ἀργολίδος "Hras ἱερὸν εἰσάμενος, τὴν ἑαυτοῦ θυγα-

τέρα Καλλίθιαν ἰερίαν καταστήσας, ἐκ τῶν περὶ Τίρυνθα δένδρων ὄγχην τεμῶν, ἦρας ἀγάλμα μορφῶσαι. Corrigendus autem est Euseb. in Chronicis ad ann. mundi 3560. "In Argis primus sacerdotio functus est Callithyas, filius Pyrantis." Manuscriptus Christianiss. Reg. matris. "In Argis prima sacerdotio functa est Callitias, filia Spirantis." Meminit et Clemens lib. 1. Str. p. 418. Callithoes, sacerdotis Junonis Argivae. COL.

51, 12. *διοπερές*] Epicurei, cum plurimum tribuerent Epicuri libro *Περὶ κριτηρίου*, non humano ingenio, sed divino confectum, atque de coelo delapsum ostendere ipsum volentes, *διοπερῆ* appellabant, ut refert Plutarchus contra Coloten p. 1118. : quod verbum Cicero expressit lib. De finibus bonor., dicens delapsum de coelo. Lucas Act. 19, 35. *διοπερές* appellat Dianae simulacrum, quod ipsum Numa Romanis persuasit de ancili, de quo Ovid. l. 3. Fast. de Palladio lib. 6. Gilbertus Cognatus Proverb. 2, 172. Locum Suidae adscribere ex ms. non pigebit, quod auctior sit et emendatior : *Διοπερές, ἐξ οὐρανοῦ κατερχόμενον ὅτι οἱ παρ' Ἑλλησι τὰ ξάνα κατασκευάζοντες, φόβον ἐμποῖησαι βουλόμενοι (Ald. φόρον) τοῖς ὀρώσι, ἴφασκον, ὅτι τὸ ἀγάλμα ἐξ οὐρανοῦ παρὰ τοῦ Διὸς ἐπέμψθη, καὶ κατέπη, κρεῖττον ὑπάρχον πάσης ἀνθρωπίνης χειρὸς καὶ ἀνάλωτον ὄθεν καὶ Διοπερές αὐτὸ καὶ οὐράνιον βρέτας ἐκάλουν παρὰ τὸ βροτῶ εἰκέναι. Idem antea Clemens hoc ipso in libro. Addit Suidas addenda impresso, Ὅπερ χ' οὕτως ἦν ἡ περὶ τῶν ἀγαλμάτων ματαία καὶ πεπλανημένη δόξα, ἀλλὰ τοὺς ἀγαλματοποιούς ἢ ἀποκτείνοντες, etc. In extremo est, ἀξιον μισθὸν τῆς κακουργίας κομισάμενοι. Exemplum affert simulacri Alexandriae ; Ptolemaeus enim artifices, eo contacto, et ingenti fossa excavata, ac tabulatis impositis, dolo occultato, jussit, ut in eis epularentur ; tum in medio convivio subsidente pavimento conciderunt, atque ita oppressi sunt. Arnobius 4, 25. "Quis ex reliquiis Pelopis compactum esse Palladium prodidit?" Julius Firmicus De errore prof. relig. [p. 434. ed. Gron.] "Palladii etiam quid sit numen, audite. Simulacrum est ex ossibus Pelopis factum. Hoc avarus Scytha fecisse perhibetur ; jam quale sit, considerate, quod barbarus Scytha consecravit." COL. Quo pertinere Cassandrae verba apud Lycophronem 53. Meursius existimat,*

λεύσσω σε, τλήμων, δεύτερον πυρουμένην,
ταῖς τ' Αἰακείους χερσὶ, τοῖς τε Ταντάλου
Λαίτριων οἰκουροῦσι λειψάνοις πυρὸς
παιδὸς καταβροχθέντος αἰθάλη δέμας.

51, 16. *Ἰνδικῷ θηρίῳ*] Id est elephantis : nam eburneum erat Olympii Jovis simulacrum. POTT.

Διονύσιον] Clemens intelligit Dionysium Milesium, quem Suidas testatur scripsisse praeter alia, *Κύκλον ἱστορικὸν ἐν βιβλίῳ ἐπτά*. POTT. Dixit de eo Valcken. ad schol. Eurip. Phoen. 1116. vol. 3. p. 294. ed. meae.

P. 52, l. 2. *Σίμωνος*] *Σίκωνος* prius legebatur, sed rectius *Σίμωνος*. Ex Pausania, 5, 27, 1. SYLB. Ejusdem meminit Laertius in Simone 2, 123. POTT.

52, 4. *Σκύλλης*] Scyllidis sane ac Dipoeni fratrum mentio apud Pausaniam duobus in locis, itemque apud Plinium : qua de re Commelinus quoque monuit. SYLB.

52, 12. *τὸν Αἰγύπτιον Σάραπιν*] De accito Serapidis simulacro e Ponto per Ptolemaeum Philadelphum, ut Clemens, vel Soterem, ut alii, conf. Tacitus paulo ante finem Histor. lib. 4. Pausanias 1, 18, 4. Eusebius

Chron. an. 1730. Plutarchus lib. De Iside et Osiride, et in fine lib. De solertia animal. Eustathius in Dionysii Περιήγησιν, aliique plures. POTT.

52, 16. μεταπεμφάμενος] Rectius μεταπεμφαμένους. Sequens commation ὁ Πτολεμαῖος A. redundare putat. Sed admodum familiares Clementi sunt ejusmodi pleonasmī, ut item Pausaniae. Simile exemplum supra p. 12, 39. et infra p. 15, 23. 30, 33. 57, 48. 86, 23. 87, 34. 106, 49. 118, 24. et alibi. SYLB. Conf. ad p. 51, 2.

P. 53, l. 9. ἀρχαῖζειν τὸν Σάραπιν βουλευθεῖς] Sic p. 397. καὶ Τέρπανδρον ἀρχαῖζουσί τινας.

53, 24. Ὀσίριδος καὶ τοῦ Ἄπιος] Sic etiam Lactantius 1, 21. At Serapin quasi Σορόραπιν dictum vult Clemens Strom. 1. p. 383. a σορός, tumulus, et Apis, propter rationem ibi redditam. Quod etiam Augustin. De civit. Dei 18, 5. ex Varrone, aliique plurimi tradunt. Verisimilius est, quod refert Plutarchus lib. De Iside et Osiride, hunc deum Sinopenses, a quibus ad Aegyptios profectus est, pro Plutone coluisse: ac proinde Aegyptios eo nomine illum appellasse, quo ipsi Plutonem vocabant. POTT.

P. 54, l. 4. ὁ βασιλεὺς Ῥωμαίων] Adrianus, ut in Dionis epitome tradit Xiphilinus, et Chrysostomus in 2 Cor. 12. p. 81. H. SYLB. De Antinoo mentio est apud Justinum M. Apol. 1. p. 59; Tatianum p. 40, 41; Athenagor. Legat. p. 121; Theophilum ad Autolyicum 3. p. 122; Tertullian. Apol. cap. 13; Euseb. H. Eccl. 4, 8; Origenem in Cels. 3. p. 133; Pausaniam 8, 9, 7; Spartianum in Adriano, aliosque plurimos. Porro Clementis de Antinoo verborum partem primam et postremam recitat Eusebius Pr. Ev. 2, 6. p. 72. POTT.